
 
DETERMINAZIONE N. 57 

 
19 FEBBRAIO 2015 

 
 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
SECONDO SEMESTRE 2014 - CHIUSURA CONTABILITÀ. 

 
Premesso che 

 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 
universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 
 
La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 
all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 
l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 
altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 
 
Con deliberazione n. 24 del 6 luglio 2009 sono state approvate le “Norme di intervento per il 
sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche 
dell’Università degli Studi di Trento” che prevedono, in attuazione delle finalità istituzionali, che 
l’Opera Universitaria eroghi i contributi alle associazioni studentesche anche per conto 
dell’Università. 
 
La Legge 240/2010, nota come Riforma Gelmini, ha dettato le regole in materia di riorganizzazione 
delle università, modificando la governance degli Atenei, accorpando strutture didattiche (Facoltà) e 
di ricerca (Dipartimenti).  
 
Il nuovo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, emanato con D.R. n. 167 del 23/04/2012, e la 
nuova composizione degli organi di Ateneo rendono necessaria la modifica delle attuali “Norme di 
intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni 
studentesche dell’Università degli Studi di Trento”. 
 
Con deliberazione n. 15 di data 8 luglio 2013 sono state approvate le nuove attuali “Norme di 
intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni 
studentesche dell’Università degli Studi di Trento”. 
 
Con determinazioni n. 197 del 3 luglio, n. 374 dell’ 8 ottobre e n. 379 del 23 dicembre 2014, sono 
stati approvati e impegnati (impegno n. 384) i finanziamenti alle associazioni per le iniziative 
previste per il secondo semestre 2014 per un totale di 11.889,81 € per 15 iniziative approvate. 
 



Come risulta dal  prospetto “Chiusura contabilità secondo semestre 2014: associazioni 
studentesche”, allegato al presente atto (all. 1), le associazioni hanno realizzato 10 iniziative delle 
15 approvate per una spesa complessiva di € 8.262,53; due associazioni, Best Trento e Club 
Alpbach Trentino, sono tenute alla restituzione dell’importo ricevuto a titolo di anticipo in quanto 
non hanno realizzato le iniziative finanziate. 
 
Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare la chiusura della contabilità del 
secondo semestre 2014 relativa ai finanziamenti alle associazioni studentesche, per un importo 
complessivo rendicontato di 8.262,53 €, provvedendo a: 
 

- stralciare in sede di consuntivo l’impegno 384 per € 2.777,28 € per gli importi impegnati e 
non spesi; 

- accertare la somma di 850,00 € per la somma indebitamente incassata dalle associazioni 
Best Trento e Club Alpbach Trentino. 

 
Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 
sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 
 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
− visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
− visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza 

in capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 
della pubblica amministrazione); 

− viste le “Norme di intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali promosse da 
cooperative e associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Trento” approvate con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 6 luglio 2009, n. 24 e con successiva 
deliberazione di data 8 luglio 2013, n. 15; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la chiusura della contabilità del secondo 
semestre 2014 relativa ai finanziamenti alle associazioni studentesche, come risulta dal 



prospetto “Chiusura contabilità secondo semestre 2014: associazioni studentesche” allegato 
al presente atto (Allegato 1) per un importo complessivo rendicontato di 8.262,53 €; 
 

2) di stralciare in sede di consuntivo l’impegno n. 384 assunto con 197 del 3 luglio scorso e 
379 dell’23 dicembre 2014, di 2.777,28 € per gli importi impegnati e non spesi; 
 

3)  di accertare l’importo di € 850,00 € per le somme indebitamente incassate dalle 
associazioni Best Trento e Club Alpbach Trentino sul capitolo 64: “Concorsi, rimborsi e 
recuperi” dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 
 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
n. all.: 1 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 64 – acc.to n. 55 per € 850,00.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

 
 
 (RP/rt) 


	IL DIRETTORE
	DETERMINA


